[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 02.11.2020 г                                                                                                                       № 267
ст-ца  Платнировская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Безопасность дорожного движения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год
В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 139 от 5 мая 2015 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Безопасность дорожного движения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш

  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                      к  постановлению  администрации

                                                                  Платнировского сельского поселения

                                                                             Кореновского района

                                                                            от ____________   № ___

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Безопасность дорожного движения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Безопасность дорожного движения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год
	Наименование Программы
	«Безопасность дорожного движения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный Закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Основной целью программы является обеспечение безопасности дорожного движения, охраны жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, гарантия их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Во многом достижение цели зависит от решения следующих задач:

-совершенствования муниципальной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

-разработки и внедрения новых эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

-организации своевременного и качественного ремонта дорог, доведения их до современных стандартов;

          -ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорожной сети в границах Платнировского сельского поселения Кореновского района.

	Срок реализации Программы
	2021 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 681,0 тысяч рублей, в том числе из местного бюджета – 681,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением программы
	Глава Платнировского сельского поселения Кореновского района

Текстовая часть

2.1  Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный Закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

2.2 Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа

Разработка данной программы продиктована высоким уровнем аварийности и травматизма на улично-дорожной сети Платнировского сельского поселения Кореновского района, резко возросшей интенсивностью дорожного движения, обусловленной постоянно увеличивающимся количеством подвижного состава. На территории Платнировского сельского поселения Кореновского района находятся три общеобразовательные школы, два учреждения дошкольного образования, коррекционная школа, автомеханический техникум, численность обучающихся около 1,8 тысяч. Для обеспечения безопасности детей и подростков подходы к учреждениям оборудованы пешеходными переходами, искусственными дорожными неровностями и светофорами, которые нужно обновлять и следить за их исправностью и техническим состоянием.
Так же на территории поселения находятся общественные места с высокой посещаемостью населения, которые находятся в непосредственной близости от проезжей части. Для безопасности населения требуется продолжить работу по обустройству улично-дорожной сети Платнировского сельского поселения.

Постоянно возрастают показатели сроков эксплуатации и процент износа транспортных средств. Значительное влияние на безопасность дорожного движения оказывает несоответствие состояния автодорог интенсивности дорожного движения.

Подавляющее большинство автодорог проектировалось и строилось в до перестроечного времени и не отвечает современным требованиям, что не позволяет, в полной мере, обеспечить необходимые параметры безопасности дорожного движения. Значительное количество большегрузной техники сокращает срок эксплуатации дорожных покрытий, не всегда соблюдается нормативная периодичность ремонтов.

Недостаточно развита дорожная инфраструктура, направленная на повышение безопасности дорожного движения, технические средства регулирования и организации дорожного движения. Линии дорожной разметки, пешеходные переходы требуют ежегодного обновления. Дорожные знаки с механическими повреждениями требуют обновления и ремонта. Отсутствие исправных дорожных знаков, плохо различимая разметка осевой линии и пешеходных переходов может привести к аварийным ситуациям на дорогах Платнировского сельского поселения Кореновского района, что может привести к травматизму и гибели людей.

Для дальнейшего улучшения безопасности дорожного движения в Платнировском сельском поселении Кореновского района, необходимо установить 38 дорожных знака из них:
-18 дорожных знака 2.4 по ул. Пролетарской;

-20 дорожных знака 2.1 по ул. Пролетарской.
При анализе (2018г.-2020г.) видно, что значительный износ дорожной разметки в станице Платнировской Кореновского района происходит в связи с большой проходимостью транспортных средств, по следующим улицам: ул. Октябрьская, ул. Третьякова, ул. Красная, ул. Советская, ул. Степная; пешеходные переходы: ул. Красная / ул. Ленина, ул. Октябрьская / ул. Третьякова, ул. Фрунзе / ул. Советская, ул. Ленина / СОШ №24, ул. Энгельса / ул. Некрасова. В связи с этим обновлять дорожные разметки, необходимо ежегодно.

2.3 Цель и задачи ведомственной целевой программы

Основной целью программы является обеспечение безопасности дорожного движения, охраны жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, гарантия их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Во многом достижение цели зависит от решения следующих задач:

-совершенствования муниципальной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

-разработки и внедрения новых эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

-организации своевременного и качественного ремонта дорог, доведения их до современных стандартов;

          -ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорожной сети в границах Платнировского сельского поселения Кореновского района.
2.4 Краткая характеристика программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах, срок реализации ведомственной целевой программы

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	в том числе
	срок
реализации
мероприятия
	муници
пальный
заказчик

	2021 год

	Установка дорожных знаков
	Местный бюджет
	268,5
	268,5
	июль 2021 год

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	268,5
	268,5

	2
	Нанесение дорожной разметки
	Местный бюджет
	139,0
	139,0
	март-август 2021 год
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	139,0
	139,0

	Нанесение пешеходного перехода
	Местный бюджет
	273,5
	273,5
	апрель-август 2021 год

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	273,5
	273,5

2.5 Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет в 2021 году – 681,0 тысяч рублей.
2.6 Срок реализации ведомственной целевой программы:
        2 - 4 кварталы 2021 года.
2.7 Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой
программы.

Выполнение программных мероприятий позволит обеспечить снижение уровня аварийности автотранспортных средств. Сохранность жизни и здоровья водителей и пешеходов, ожидается сокращение числа ДТП, снижение уровня аварийности на дорогах Платнировского сельского поселения Кореновского района.

	Наименование индикатора результативности
	2020 год
	2021 год

	установлено и заменено дорожных знаков, шт
	105
	38

	протяженность пешеходной, осевой дорожной разметки составит,  кв. м
	9,507
	11,300

    Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 05 мая 2015 года №139 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».
Ведущий специалист                                                                                                          финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                         А.Э. Бондаренко